1

●長崎県立大学 平成 31年度第 2回教育研究評議会 議事録

日 時 令和元年 5月 14日（火） 14：40～ 15：50

場 所 シーボルト校特別会議室

出席者

木村学長、古河副学長、田中副学長、代田経営学部長、綱地域創造学部長、

森田国際社会学部長、平岡情報システム学部長、大塚看護栄養学部長兼人

間健康科学研究科長、三戸経済学研究科長、上村国際情報学研究科長、下

野附属図書館長、石田佐世保校附属図書館長、百岳事務局長、平川シーボ

ルト校事務局長、山田学生支援部長

配付資料

【資料１】改元のみを理由とする大学規程等の改正について

【資料２】新大学院履修規程について

【資料３】大学院保健師課程の変更承認申請について

【資料４】情報メディア学科の廃止について

【資料５】長崎県立大学学則の変更について

【資料 6】平成 31年度「学長が掲げる大学の目標」について

【資料 7】平成 30年度卒業生就職状況について（確定）

【資料 8】令和元年度保護者就職懇談会の開催について

議 事

【協議事項１．教員の退職について】

 資料なし。経営学部長より次のような説明があり、了承された。

経営学部国際経営学科の准教授１名から退職願が提出されている。退職

希望年月日は令和元年 9月 30日である。

資料なし。情報システム学部長より次のような説明があり、了承された。

情報システム学部情報システム学科の教授１名から退職願が提出されて

いる。退職希望年月日は令和 2年 3月 31日である。

【協議事項 2．改元のみを理由とする大学規程等の改正について】

資料 1に基づき、事務局より次のような説明があり、了承された。

元号が「令和」へと改められたことに伴い、本学の大学規程及び細則に

規定する「改元のみを理由として改正が必要な箇所」については、本日付

けをもって改正を行う。

【協議事項 3．新大学院履修規程について】

【協議事項 4．大学院保健師課程の変更承認申請について】

資料 2及び資料 3に基づき、事務局より次のような説明があり、了承さ

れた。

現行３研究科の履修規程をベースに新大学院の履修規程を策定する。

施行日は令和 2年 4月 1日。

併せて、大学院保健師課程の変更承認申請及び届出を 5 月末までに提出

する。

届出内容は、変更承認申請及び変更届出である。

【協議事項 5．情報メディア学科の廃止について】

2

【協議事項 6．長崎県立大学学則の変更について】

資料 4及び資料 5に基づき、事務局より次のような説明があり、了承さ

れた。

メディア学科については、平成 31 年 3 月 31 日をもって、在籍学生全

員の卒業等により、在籍学生が不在となったため、廃止を届け出る。

併せて、学則の一部を改正する規則を改正する。

【報告事項 1．平成 31年度「学長が掲げる大学の目標」について】

資料 6に基づき、学長より報告された。

平成 31年度の学長が掲げる大学の目標について、概要が説明された。

【報告事項 2．名誉教授称号について】

資料なし。事務局より次のとおり報告された。

前回の教育研究評議会で承認をいただいた 1 名の授与者であるが、定年

前の自己都合退職である。

その場合６５歳に到達した年度の翌年度に称号授与となる。

【報告事項 3．平成 30年度卒業生就職状況について（確定）】

資料 7に基づき、以下のとおり報告された。

平成 30 年度の就職率は、全体が 99.2%、経済学部が 99.5%、国際情

報学部は 9７.8%、看護栄養学部は昨年度に引き続き 100％である。

県内就職率では、経済学部が 34％、国際情報学部が 34％、看護栄養学

部が 38％である。大学全体としては 34%で昨年度とほぼ変更なし。

【報告事項 4．令和元年度保護者就職懇談会について】

資料 8に基づき、以下のとおり報告された。

シーボルト校は 6月 8日（土）、佐世保校 7月 13日（土）に実施される。

【その他．卒業要件について】

資料なし。

卒業要件に関する質問があり、現状は状況把握中。

以上